CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural - CAPADAR

REQUERIMENTO Nº                     DE 2016

(Do Sr. Heitor Schuch)

Requer a realização de audiência

pública para debater a

importância do Ministério do

Desenvolvimento Agrário

(MDA) na valorização da

agricultura familiar.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro seja submetida aos membros desta Comissão

Permanente, proposta para a realização de audiência pública para debater a importância do

Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA) na valorização da agricultura familiar.

Para tanto, sugiro que sejam convidados:

- Ministro do Desenvolvimento Agrário ou representante;

- Presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura

(CONTAG);

- Federação Nacional dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura

Familiar (Fetraf);

- Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA);

-  Secretário de Desenvolvimento Rural e Cooperativismo (SDR) do Estado do

Rio Grande do Sul, Tarcísio Minetto;

- Associação Brasileira das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e

Extensão Rural (ASBRAER).

Justificação

Tenho acompanhado com preocupação, especulação pela imprensa, de

proposta de fusão dos Ministérios do Desenvolvimento Social e Combate à Fome – MDS e

do  Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA).

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

O Ministério do Desenvolvimento Agrário foi criado durante o Governo

do Presidente Fernando Henrique Cardoso, e tem por missão “Promover a política de

desenvolvimento do Brasil rural, a democratização do acesso a terra, a gestão territorial da

estrutura fundiária, a inclusão produtiva, a ampliação de renda da agricultura familiar e a

paz no campo, contribuindo com a soberania alimentar, o desenvolvimento econômico,

social e ambiental do País”.

Cabe destacar que esta categoria, sabiamente batizada de

AGRICULTURA FAMILIAR, representa 84% de todas as propriedades rurais do País e

gera emprego para aproximadamente cinco milhões de famílias, mesmo ocupando apenas

25% do total da área de terra produtiva do Brasil. Cabe destacar também que

historicamente esta categoria foi excluída da quase todas as políticas públicas.

   A própria ONU – Organização das Nações Unidas, em recente estudo

publicado afirma que a agricultura familiar produz cerca de 80% dos alimentos

consumidos e preserva 75% dos recursos agrícolas do planeta, e, chamo atenção disso, a

agricultura familiar tem capacidade para colaborar na erradicação da fome mundial e

alcançar a segurança alimentar sustentável.

Portanto, se faz necessário a Comissão de Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural debater as ações até hoje desenvolvidas pelo MDA e a importância

dos programas sob sua responsabilidade visando a manutenção dos jovens no campo, a

produção de alimentos e qualidade de vida dos trabalhadores e trabalhadoras rurais.

Sala da Comissão, em            de maio de 2016.

HEITOR SCHUCH

PSB/RS